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چكيده

به اندازه آنچه بيان می گردد، اهميت دارد. بدن نخستين چيزی است كه با آن،  آنچه بيان نمی شود، غالباً 
جهان پيرامون را درك می كنيم و خود را نيز به وسيله آن بيان می نماييم. احساسات درونی ما اعم از شادی، غم 
و ترس به واسطه بدن، نماد بيرونی پيدا می كنند. همگی، به شيوه ای خاص، پيام های كوتاه به دنيای پيرامون 
خود می فرستيم و به ندرت اين كار را آگاهانه انجام می دهيم. رفتار غيركلامی از آغاز پيدايش بشر منبع درك 
بسياری از ايما و اشاره های اندام و به ويژه كاركردهای چهره بوده كه در عکس نيز نمود دارد. سابقه زبان بدن با 
تاريخ عکاسی پيوند دارد. اين نکته ما را به واكاوی مجدد عکس هايی واداشت كه با ورود عکاسی به ايران گره 
خورده اند. عکس های شاهانی كه در طول تاريخ توجه ويژه ای به پرتره های خود داشتند و از هنر عکاسی برای به 
رخ كشيدن قدرت بهره می گرفتند. در اين مقاله با مطالعه مفاهيم و الگوهای زبان بدن در عکس های چهره های 
شاهان قاجاری، اين نظام مورد بازبينی مجدد قرار گرفته تا بتوان به سرنخ هايی از محتوای احساسی اين آثار 
دست يافت. پرسش اصلی اين است كه: آيا می توان از عملکرد زبان بدن برای درك مفاهيم بصری در تحليل 

عکس استفاده كرد؟
اين پژوهش از نوع نظری و با روش تحليل محتوای توصيفی است و با بهره گيری از منابع كتابخانه ای صورت 
گرفته است. نتيجه  حاصل از تحليل اين آثار به عنوان متنی تصويری اين است كه شاهان قاجاری به واسطه 
ميل به جاودانگی، جلال و شوكتِ حکومت دوران خود، عکاسی را برگزيدند؛ اگرچه تلاشی برای هويت  پردازی 
و شناخت ويژگی های روانی صورت نگرفته است، اما واقع گرايی عکس ما را با درك جديدی از عکس های اين 
پادشاهان روبه رو كرده است. روشی كه در آن به »خود بودنِ اشخاص« می رسيم. تفکيك ژست و شخصيت به 
يك چيز می رسند، »زبانِ تن« يعنی رفتارهای بدن، ژست ها و حالات صورت، كه به طور ناخودآگاه احساسات يا 

حالات روانی را نشان می دهند.

كليدواژه ها: رفتار غيركلامی، زبان بدن، عکس، چهره، شاهان قاجاری
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مقدمه

بررسی ها نشان می دهند كه پادشاهان در طول تاريخ توجه 
ويژه ای به پرتره های خود داشتند و آنها را به عنوان سمبلی 
از قدرت می دانستند. آنها اين فن را در اختيار گرفتند و به 
تهيه عکس هايی از خويش پرداختند. عکس هايی كه بيشتر 
به جنبه شناسايی و ماندگاری در تاريخ اشاره داشته و كمتر 
به شخصيت پردازی با استفاده از حالات چهره پرداخته است. 
عکس هايی كه در فکر شناسايی و بررسی حالت سوژه نبوده و 
از اين رو تلاشی هم برای نشان دادن خصوصيات روانی صورت 
نمی گرفته است؛ اما واقع گرايی عکس، تهيه تصاوير آرمانی 
و اغراق گونه آنچه در چهره نگاری قاجار شاهدش هستيم را 
دگرگون می كند و ما را با درك جديدی از عکس های اين 
پادشاهان روبه رو كرده است. عکس هايی كه در مورد خودشان 
با ما حرف می زنند و بخشی از اطلاعات درباره شخصيت درونی 
خود را آشکار می سازند؛ حتی زمانی كه از الگوهای قراردادی 

پيروی می كنند.
هدف از انجام اين پژوهش، بررسی الگوهای زبان بدن مبتنی 
بر عکس های چهره های شاهان قاجار است تا ضمن كشف 
وجوه الگوهای رفتاری، تأثير حالات چهره، ژست و حركات 
نمادين را در شخصيت پردازی شاهان قاجار دريابيم. پرسش 
اصلی مقاله اين نکته است كه آيا می توان از عملکرد زبان بدن 

برای انتقال مفاهيم بصری در تحليل عکس استفاده كرد؟
با توجه به اينکه شاهان در تلاش بودند تا هميشه با 
دوران  آن  پرتره  عکس های  ويژگی های  با  رسمی  ژستی 
كه به صورت اصول مسلم و بديهی اجرا و ثبت می گشته 
ظاهر شوند، اين فرضيه شکل می گيرد كه توجه به كاركرد 
با  امر همراه  تأثير گذاشته و همين  سياسی روی عکس 
جايگاه شاه باعث نمايش ژستی به ظاهر جدی و قدرتمند و 
سلطه گر در مقابل دوربين گرديده است. اين پژوهش قصد 
دارد ضمن مطالعه الگوهای زبان بدن با بررسی و تحليل 
تأثير پيام های غيركلامی در  عکس های شاهان قاجار به 
عکاسی بپردازد و اين نکته را آشکار سازد كه لزوم مطالعات 
زبان اندام برای دريافت محتوای احساسی در مطالعات هنر به 
خصوص شاخه عکاسی ضروری است. از آنجايی كه تاكنون 
پژوهشی از حيث بررسی شاخصه های زبان بدن بر عکس های 
دوره قاجار صورت نگرفته است، اين مقوله در عکس های 
چهره های شاهان قاجار بررسی می شود. از اين رو پژوهش 
حاضر در سه بخش اصلی تنظيم گرديده است: 1- معرفی 
رفتار غيركلامی و زيرشاخه ها 2- عکاسی قاجار 3- تحليل 

عکس های چهره های شاهان قاجار.

پيشينه تحقيق

تحقيقاتی كه تاكنون در زمينه عکاسی دوران قاجار انجام 
گرفته است، اگرچه به لحاظ تاريخ نگاری ارزشمند است، اما 
يا تنها به معرفی سرآغاز و سير تحول عکاسی و تأثير امور 
سياسی و اجتماعی دوره مذكور پرداخته يا ضمن معرفی 
زيبايی شناسی هنر عکاسی، دوره قاجار را نيز مورد پژوهش 
قرار داده است. تحقيقات يحيی ذكاء )1376( در »تاريخ 
عکاسی و عکاسان پيشگام در ايران«، محمدرضا طهماسب پور 
)1387( در »ناصرالدين، شاه عکاس«، دانا استاين )1368( 
در »سرآغاز عکاسی در ايران«، محمدحسن سمسار )1382( 
در »كاخ گلستان« و مژگان طريقی )1385( در »ايران عصر 
قاجار از ديد مونتابونه عکاس ايتاليايی« از اين نمونه هستند.

منابع بسياری در حوزه زبان بدن وجود دارد كه به ماهيت 
و معرفی الگوهای زبان بدن در روابط فردی پرداخته است كه 
می توان به كارهای ويرجينيا ريچموند )1387( در »رفتار 
غيركلامی در روابط ميان فردی«، جو ناوارو )1391( در »زبان 
بدن«، مارك باودن )1392( در »زبان بدن برای موفقيت« و 
اليزابت كونکه )1389( »زبان بدن برای آدميزاد« اشاره كرد.

همچنين بررسی هايی در خصوص نقش زبان بدن در 
تحليل عکس صورت گرفته است؛ مانند مولوی )1394( در 
پايان نامه ای با عنوان »نقش زبان بدن در عکس های سياسی 
دهه اخير ايران« كه اين پژوهش ضمن تعريف و تحليل زبان 
بدن و پيدايش عکاسی و تحول آن به اهميت آشنايی با 
زبان بدن برای تحليل زبان سياستمداران می پردازد. برخی 
پژوهشگران نيز از آگاهی زبان بدن به عنوان ابزار مهمی در دست 
هنرمند ياد می كنند؛ مانند مازيار نيك بر و محمد حسن پور 
)1393(، در »مفاهيم كاربردی زبان بدن در عکاسی« كه 
به بررسی مفاهيم اوليه و كوتاه زبان بدن و كاركرد آن در 

عکاسی می پردازد.
بررسی ها نشانگر اين مهم هستند كه تاكنون پژوهشی 
مستقل در خصوص شناسايی و بازيابی مفاهيم زبان بدن 
در عکس های دوره قاجار انجام نشده است. در اين راستا، 
پژوهش حاضر می كوشد تا با بررسی الگوهای زبان بدن در 
عکس های شاهان قاجار بتواند دريچه ای تازه بر شناسايی هنر 
عکاسی اين دوره بگشايد و آغازگر راهی نو برای رمزگشايی 

اين متون باشد.

روش  تحقيق

مطالعات اين پژوهش با بهره گيری از روش تحليل محتوای 
توصيفی صورت گرفته و جمع آوری اطلاعات موردنياز هم به 
روش كتابخانه ای است. جامعه و نمونه آماری اين پژوهش 
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بر اساس دوره تاريخی، قاجار تعيين شده است؛ چراكه تاريخ 
عکاسی ايران بيش از يك ونيم  قرن قدمت دارد كه بيش 
از شصت سال آن مربوط به حکومت سلسله قاجار است. 
انتخاب عکس های اين مجموعه پژوهشی به چهار پادشاه قاجار: 
ناصرالدين شاه، مظفرالدين شاه، محمدعلی شاه و احمدشاه به 
ترتيب تاريخ سلطنت آنها اختصاص دارد. با توجه به اينکه 
نمونه های پژوهشی، وابسته به پايان نامه كارشناسی ارشد 
بوده است سعی شده تا برهمان اساس عکس ها انتخاب شوند.

رفتار غيركلامی

اصطلاح »غيركلامی« طی نيم قرن گذشته در ادبيات نظری 
مطالعات ارتباطی، جايگاهی خاص پيدا كرده است. دوشن، 
مطالعه ابتدايی خود را تحت عنوان عضلات چهره، در سال 
1862 ميلادی به چاپ رسانيد. او با به كارگيری محرك های 
الکتريکی سعی كرد حالت تظاهر هيجانی و عاطفی چهره 
يك پيرمرد را نمايان سازد. سر چارلز بل1ِ، بررسی تجربی 
خود را با نام بيان چهره ای در سال 1865 ارائه كرد. مطالعات 
اوليه بلِ بر روی چارلز رابرت داروين2، تأثير عميقی بر جای 
گذاشت. به طوری كه او كتاب مشهور خود را تحت عنوان بروز 
هيجان ها در انسان و حيوانات در سال 1872 ميلادی منتشر 
كرد. داروين استدلال كرد كه بيان چهره در افراد، امری ذاتی 
است و به اين ترتيب نظريه خود را به تمام جهان عرضه نمود. 
دوشن در سال 1862 از موضوعات مربوط به بيان گرهای تحت 
تأثير محرك الکتريکی، عکس هايی تهيه كرد و داروين از آن ها 
در تحقيق های كاربردی خود با عنوان بيان چهره ای استفاده 
كرد و اين مهم موجب جذب بسياری از محققان به اين حوزه 
شد. اين واكاوی ها، سنگ بنای فنون حرفه ای پژوهش های 
بنيادی امروز رفتار و حركات غيركلامی را پی ريخت )ريچموند 
و همکاران، 1388: 26(. رِی الِ. بيردويسل3 در سال 1952، 
طرح ديگری را در خصوص تجزيه و تحليل ارتباطات بدنی 
ارائه نمود. بيردويسل، تلاش كرد كه يك برنامه ريزی جامع 
برای رمزگذاری حركات بدنی تدوين كند. او در طرح جامع 
رمزگذاری حركات بدن از اصول زبان شناسی و قواعد زبان 
گفتاری استفاده های شايانی كرد. ادواردتی. هال4، به كمك 
عد مبتنی بر زبان شناسی انسان شناسانه، شباهت های  قوا
زبان شناسی را در حوزه نظام های ابتدايی پيام كه فراتر از 
.(Hall, 1963: 104) حركات بدن عمل می كنند، گسترش داد

رفتار چهره

چهره انسان ابزار اوليه برای انتقال حالت های احساسی 
است. ماهيچه های صورت مجموعه اشکال پيچيده ای را به 

وجود می آورند. شايد بتوان گفت چهره انسان به ويژه ناحيه 
اطراف چشم ها، مهم ترين بخش در انتقال پيام های غيركلامی 
به شمار می آيد. اغلب، چهره افراد، اولين قسمت از بدن است كه 
جلب توجه می كند. ما قضاوت هايمان در مورد افراد را از روی 
چهره آن ها انجام می دهيم )آرگايل، 1378: 56(. حالت های 
چهره نشانگر درجه هيجان می باشند و رابطه بسيار نزديکی 
با احساسات اصلی ما دارند. تمامی پژوهشگرانی كه در زمينه 
حالت های چهره تحقيق كرده اند به شش برون فکنی عاطفی 
اشاره دارند: شادی، غم، تنفر/ بی اعتنايی، خشم، ترس، تعجب. 
بر اساس اين شش حالت اصلی چهره می توانيم ناحيه ای از 
چهره را كه در آن احساسات خاصی ظاهر می شود، دقيقاً 
شناسايی كنيم. از ديدگاه داروين برخی حالت های چهره 
به طور ذاتی با احساسات در ارتباط اند و محصول ذاتی يك 
فرايند تکامل هستند. بر اساس اين نظريه اگرچه برخی از 
حالت های چهره ذاتی هستند اما به اين معنی هم نيست كه 
عوامل بيرونی در اين امر دخيل نيستند. چراكه الگوهای متفاوتی 
از حالت های چهره كه برای احساس خاصی مناسب هستند، 
آموخته می شود. ديدگاه مهم ديگری هم وجود دارد كه در 
فراگيری حالت چهره مطرح است، رفتارهايی كه اكتسابی اند.

پژوهشگران معتقدند مطالعه چهره و حالت های آن همان 
مطالعه احساسات است؛ اما عوامل فرهنگی و اجتماعی ياد 
می دهند تا احساسات را در رفتار چهره واقعی خود بروز ندهيم. 
كنترل رفتار چهره مهارتی است كه در كودكی می آموزيم. 
قوانينی به ما می گويند چطور احساساتمان را در موقعيت های 
اجتماعی، متفاوت نشان دهيم. اكمن5 و فريزن6 و تام كينز7 
روشی برای تعيين و ارزيابی حالت های چهره افراد مطرح 
كردند كه فن نمره گذاری عواطف چهره ای8  ناميده می شود. 
در اين روش چهره به سه قسمت تقسيم می شود: ناحيه 
پايينی چهره شامل؛ گونه ها، بينی و دهان؛ ناحيه چشم و 
پلك ها؛ و ناحيه ابروها و پيشانی. به گفته اكمن در هر لحظه 
هر شخص می تواند دو يا بيشتر از دو احساس را ابراز كند، مثلًا 
يکی در ناحيه تحتانی چهره و ديگری در چشم ها )ريچموند 

و همکاران، 1388: 203(. 
و  می شود  رمزگذاری  چهره  در  اندازه ای  تا  يت  شخص
چهره هايی كه از نظر جثه، ريخت و قيافه مشابه باشند، از 
نظر شخصيتی هم مشابه تلقی می شوند. حالت چهره اغلب، 
سرنخی از وضعيت عاطفی دائمی در فرد محسوب می شود 
كه می توان از آن برای ايجاد تأثيری خاص استفاده كرد. 
ظاهر چهره را می توان تغيير داد ولی از جنبه های غيرقابل 
تغيير می توان برحسب ويژگی های شخصيتی رمزبرداری 
كرد. درواقع دسته بندی های مشخصه های قيافه شناسی با 
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دارند  همبستگی  شخصيتی  ويژگی های  دسته بندی های 
)جداول 1 و 2(.

در عکس ها با توجه به همين روش تعيين تأثيرات چهره 
است كه می توان فهميد چه احساساتی در كدام يك از سه 
ناحيه مذكور بيان می شود. بر اين اساس به روش مشابه، 

تفسير عکس ها صورت گرفته است )تصاوير 1تا 8(.

رفتار چشم

در حقيقت از بين همه نشانه های زبان بدن، چشم ها، به 
بهترين شکل ممکن، افکار و احساسات ما را آشکار می كنند 
و علت آن است كه چشم ها در قدرتمندترين موقعيت چهره 

سه ناحيه چهرهرديف

گونه ها، بينی و دهانچشم و پلك هاابروها و پيشانی1

-غم و ترس-2

خشم-خشم3

تنفر--4

شادیشادی-5

-ترس-6

تعجب )شگفتی(تعجب )شگفتی(تعجب )شگفتی(7
)نگارنده(

جدول 1. تعيين و ارزيابی شش حالت اصلی در سه ناحيه چهره

تفسيرسر

ابراز پشيمانی و دلسوزی، حمايت و غروركج كردن

تفسيرصورت

سردی، خنثی سازی و عدم تمايل در ارتباط با ديگرانسرد و بی روح ساختن صورت

تفسيرابرو

بالا بردن ابروها
ابروهای گره خورده
پايين كشيدن ابروها

ناز، غرور و خشم
اضطراب، درد و ترس، غضب، خشم و يا آميزه ای از اين هيجانات

عصبانيت، ترديد و تفکر و گاهی اوقات نشانه غرور، ناراحتی

تفسيرچشم

نگاه خيره
نگاه به پايين- نگاه از بالا به پايين

خُلق تهاجمی، سلطه جويانه و تهديدآميز، اعتمادبه نفس، غرق در تفکر
ناراحتی و درماندگی و مطيع بودن، اجتناب از ديدن - غرور و تکبر، اقتدار

تفسيرلب

فشردن لب
كشيدن لب پايين روی لب بالا
به طرف بالا رفتن يك طرف لب

عصبانيت و خشم
افسردگی و غمگينی كه در دو گروه بچه ها و سالخوردگان ديده می شود

تحقير

)نگارنده( 

جدول 2. زبان بدن اعضای چهره به تفکيك
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واقع شده و چون مردمك چشم ها ناخودآگاه به عوامل هيجانی 
واكنش نشان می دهند؛ بنابراين نمی توان آنها را ساختگی 
كنترل كرد. چشم ها دروازه ای برای جستجوی درون شما 
هستند. مطالعه رفتار چشم، تماس چشمی، حركات چشمی و 
كاركردهای رفتار چشم، ارتباطات چشمی يا ارتباطات بصری 
ناميده می شود. احتمالاً چشم ها نسبت به ساير اجزای چهره، 
در فرايند ارتباطات انسانی از اهميت بيشتری برخوردارند. 
بر اساس يافته های به دست آمده رفتار چشمی به عنوان يك 
تنظيم كننده بر شيوه تعامل ميان فردی افراد تأثير می گذارد. 
بيشتر پژوهشگران بر اين باورند كه جهت و ميزان تماس 
چشمی به مواردی از قبيل تغيير موضع ارتباط گر، تفاوت های 
جايگاه، جنس و نگرش ها ارتباط دارد )ريچموند و همکاران، 

.)215 :1388
رفتار چشم ما نقش بسيار مهمی در كنترل تعامل هايمان 
ايفا می كند. اولين ويژگی چشم، نافذ بودن است. دومين 
ويژگی مهم رفتار چشم، توانايی فوق العاده آن برای تحريك 
انگيزه است. اين برانگيخته شدن انگيزه ممکن است منفی يا 
مثبت باشد. آخرين ويژگی مهم رفتار چشم، درگيری است. 
رفتار چشم چندين كاركرد عمده دارد. نگاه دقيق يکی از 
كاركردهای اصلی رفتار چشم است. رفتار چشم برای بيان 
عواطف و هيجانات به كار می رود. در حالی كه بسياری از 
اجزای چهره را می توان تحت كنترل خود درآورد اما چشم ها 
يکی از قسمت هايی هستند كه كمترين كنترل را می توان بر 
آنها اعمال داشت. هر چه دريچه چشم ها تنگ تر شود، پيام 
بيشتری انتقال می دهند. مردمك چشم ها می توانند گشاد 
)بزرگ( يا تنگ )كوچك( شوند. شرايط محيطی و عوامل 
فيزيولوژيکی عصبی و محرك های شيميايی يا داروها از عوامل 
شناخته شده ای هستند كه در اندازه مردمك تأثير می گذارند. 
با وجود اين، تحقيقات انجام شده، يافته های درخور توجهی 
را در اختيار گذاشته اند. پديده بسيار جالب توجهی كه در 
تحقيق مردمك سنجی به آن پی برده اند اين است كه گشاد 
شدن مردمك، نشانه خوبی است از يك تحريك عاطفی مثبت 
و دل بستگی داشتن به آنچه ديده می شود. از سوی ديگر به 
نظر می رسد تنگ شدن مردمك حاكی از بيزاری از چيزی 

يا كسی است كه می بينيم.
نوع و ميزان رفتار چشم نيز می تواند ماهيت يك رابطه را 
نشان دهد. رابطه بين موقعيت اجتماعی و رفتار چشم بيانگر 
دو چيز است. ممکن است حاكی از اين باشد كه افراد دارای 
موقعيت اجتماعی پايين تر، احترام خود را با نگاه كردن به 
همتايی كه در موقعيت اجتماعی بالاتری قرار دارد، نشان 
می دهند. فردی كه از موقعيت اجتماعی بالاتری برخوردار 

است، نيازی به كنترل مخاطبی كه دارای موقعيت اجتماعی 
پايين تری است، احساس نمی كند. اغلب اوقات شرايط يا 
موضوع بحث، ميزان و مدت زمان رفتار چشم را تحت تأثير 
قرار می دهد. وقتی شرايط را آرام، جالب و شاد تشخيص 
می دهيم تمايل داريم ارتباط چشمی بيشتری برقرار كنيم. 
برعکس در لحظاتی كه ناراحتی، قصور يا غم حکم فرماست 
نگاه های خيره چشم را به حداقل ممکن می رسانيم. ويژگی های 
شخصيتی افراد رابطه تنگاتنگی با رفتار چشمی دارد. افرادی 
كه نياز بالايی به ارتباط، به حساب آمدن يا محبت دارند، دائماً 
به ديگران خيره می شوند. افرادی كه سلطه جو هستند نيز، 
زياد نگاه می كنند. افرادی كه جهت يابی های منفی دارند و 
در برقراری ارتباط دچار اضطراب می شوند، از رفتارهايی مثل 

پرهيز از نگاه يا حذف نگاه بهره می گيرند.

عكاسی قاجار

شاهان قاجار با بهره گيری از عکاسی می خواستند، فرديت 
و زنده بودن شخصيتشان در عکس ثبت شود. تلاشی برای 
نمايش خصوصيات فردی و شبيه سازی نبود، بلکه تلاش 
می كردند تا تصويری آرمانی از مقام والای خود ارائه دهند. 
در ايران آن دوره به عکاسی به عنوان يك امر جدی نگاه 
می شد. عکاسی تنها حول چهره شاه می گشت، چهره ای 
بود.  به سوی دوربين  غالباً خشك و رسمی  نگاهی  با  كه 
پرتره های ناصرالدين شاه از جهاتی با ديگر پادشاهان متفاوت 
است چراكه وی اولين شخصی بود كه در مقابل دوربين 
باحالت های نامتعارف قرار گرفت. او به خودنگاره هايی از 
خود، به صورت اتفاقی و در وضعيت های معين پرداخته است 
تا احوال و درونيات زندگی خلوت درباری خود را به تصوير 
بکشد. ميراث عکاسی مظفرالدين شاه نيز كمتر از عکس های 
دوره ناصری نيست. می توان حضور شاه در عکس، آن هم 
همچون بازيگر نقش های آرمانی كه ناشی از شخصيت و 
سرشت وی بود را به جهت يادآوری به مردم ديد. محمدعلی 
شاه نيز گاه گاهی عکس هايی از خويش با چهره ای عبوس 
و تبختری شاهانه برمی داشت تا چهره ای خشن و مستبد 
از خويش در معرض ديد همگان قرار دهد. او مُصر بود كه 
تصويری از حاكمی قوی، عصبانی و با عزمی راسخ را القاء 
كند؛ اما احمدشاه برخلاف اجدادش در اكثر پرتره هايش 
همواره با چهره ای غمگين و نگران ظاهر شده كه به هويت 
نمادينش بسيار نزديك است. اگرچه در بدو ورود عکاسی 
به علت عدم شناخت از اين پديده نوظهور، گارد بسته ای در 
برابر دوربين وجود داشته كه مانع از نمايان سازی شخصيت 
سوژه و باعث ايجاد ژست های تکراری و قراردادی شده است 
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اما بازهم می توان از ورای فضای حاكم شده در اين عکس ها 
به اطلاعات و معانی خاصی دست يافت.

 تحليل عكس های چهره های شاهان قاجار

 ناصرالدين شاه
در چهره شاه هيچ اثری از احساس يا حالتی خاص مشاهده 
نمی شود. در اين حالت كه چهره خنثی می شود، اصولاً از هر نوع 
ابراز هيجان كنار گذارده می شود به طوری كه نمی توان آگاه شد 
كه او چه احساسی را تجربه می كرده است. مسير نگاه او به سوی 
جهتی مخالف از دوربين است. به نقطه ای نامعلوم خيره شده 
و با ژستی شاخص و متمايز به خودنمايشگری پرداخته است 
)تصوير 1(. چهره ای خشك و بی احساس كه به نظر می آيد از 
مهارت كنترل چهره برای خنثی سازی احساسات بهره گرفته 
است. نگاهی نافذ و مستقيم كه حاكی از اعتمادبه نفسی توأم 
با ترديد است. آزردگی را در چشم راست او كه نيمه باز است، 
می توان ديد. درحالی كه چشم چپ او با آن ابروی كمانی، سر 

اندكی كج و لب های بسته بيشتر شکاك است )تصوير 2(.

مظفرالدين شاه

حالت سر كه كمی برحسب جهت نگاه كج شده به قضاوت 
يا ارزيابی چيزی در ذهن اشاره دارد. ابروهای تا حدودی پايين 
آمده و نگاه خيره و بی حال به بيرون از كادر دوربين نشانی 
از حالت متفکرانه و ترديد شاه دارد. كشيده شدن لب پايينی 
و سردی نگاه، چهره ای مقتدر و تا حدی خشمگين از او را 
به نمايش گذاشته است )تصوير 3(. در چهره اش، سبيل های 
پرپشت و بلند او كه همانند عاج فيل از دو طرف آويزان اند به 
او جذبه و اقتدار بخشيده اند. مسير نگاه او با چهره ای نگران در 
فضا گم شده است. شاه جدی و مغرور ديده می شود، چشمان 
او به دوربين خيره شده است. خيره شدن او به نقطه ای نامعلوم 
از ورای دوربين، حالتی به او داده كه با گشادی و بی حالتی 
چشم ها حاكی از سردرگمی و حيرت اوست. حالت سر شاه 
كه زاويه كج به خود گرفته است اگرچه نشان دهنده تکبر 
است اما پيام پنهانی دارد كه همان گرفتن حالت تدافعی 

هست )تصوير 4(.

تصوير 4. ارزيابی حالت چهره ، مظفرالدين شاه، اتريش، 1903 
)طالب زاده، 1385: 63(

 تصوير 3. ارزيابی حالت چهره،  مظفرالدين شاه  
)طالب زاده، 1385: 77(

تصوير 2. ارزيابی حالت چهره،  ناصرالدين شاه، كاخ گلستان، 1880.تصوير 1. ارزيابی حالت چهره ناصرالدين شاه. )سمسار،1390: 141(
 )سمسار، 1390: 158(
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محمدعلی شاه

شاه عکس های رسمی خود را آشکارا در ميان مردم انتشار 
می داد تا تصويری ببينند كه حاكی از اقتدار است. حالات 
آشکارا اغراق شده او همراه باخشم، تصور ما را در مورد او 
به عنوان فردی مستبد تقويت می كند، مرد كوچك و ضعيفی 
كه می كوشد خود را دارای قدرتی نشان دهد كه فاقد آن 
است. حالت خشك چهره او، ابروهای پايين كشيده شده و 
متمايل به هم و چشم های باريك و خيره نشان از خشمی 
ساختگی دارد. شاه با ژستی رسمی، جدی و اخم آلود ديده 
می شود، نگاه نافذ او به دوربين دوخته شده است و مخاطب 
را وجه توجه قرار می دهد )تصوير 5(. اما در عکس بعدی 
)تصوير 6( محمدعلی ميرزا بسان شيری كه يال و كوپالش 
را از دست داده باشد به آينده سرد و نافرجام خود می نگرد. 
اين دو عکس با وقفه زمانی، حکايت گر داستانی تلخ هستند: 
اوايل سلطنت  در  را  تصوير 5 محمدعلی شاه  درحالی كه 
نشان می دهد، تصوير 6 مربوط به سه سال بعد در بندر ادُسا 

است كه شاه مخلوع را نشان می دهد. او را تکيده و افسرده 
می بينيم، می توانيم دوره محروميت او را از تغييرات زندگی اش 
ببينيم، وضعيتی كه او برای خودش رقم زد. مسير نگاه شاه 
با چهره ای تقريباً دردمند و غمگين كه به نقطه ای نامعلوم 
خيره شده، حالتی به او داده كه گويی در خلوت خود فرورفته 
و خود را از موقعيت حاضر دور كرده است. چهره او با نگاهی 
فروافتاده و دهانی آويخته، حاكی از نگاهی نااميد، ناراحت و 

كاملًا گسسته است.

احمدشاه

عکسی كه لحظه حزن انگيزی را ثبت كرده و ما را به نوعی 
مجذوب و آشفته از وضعيت شاه كوچك می كند )تصوير 7(. 
غم شديد در چهره او عميقاً تأثيرگذار است. كج كردن سر به 
نشانه نياز به دلسوزی و محافظت با چشمانی مات و بی روح و 
دهانی متمايل به پايين حاكی از بيان چهره افسرده و ناراحت 
او است. حالت چهره احمدشاه به شکلی ديده می شود كه گويی 
در خود فرورفته است. بااينکه از حضور دوربين و مقصود ثبت 

تصوير 6. ارزيابی حالت چهره ، محمدعلی شاه پس از خلع سلطنت، ادسا، 
روسيه )افشار، 1370: 46(

تصوير 5. ارزيابی حالت چهره،  محمدعلی شاه در اوايل سلطنت )افشار، 
)4 :1370

تصوير 8. ارزيابی حالت چهره ، احمدشاه )افشار، 1370: 56(تصوير 7. ارزيابی حالت چهره،  احمدشاه در اوايل سلطنت )افشار، 1370: 50(
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عکس برای اعلام سلطنت آگاه بوده است ولی جنبه احساسی 
تصوير به هيچ وجه ساختگی نيست. اين عکس نمايانگر يك 
جنبه از شخصيت او است. عکسی ديگر ولی با فاصله زمانی 
بسيار از عکس پيشين در زمان سلطنت او گرفته  شده است 
)تصوير 8(. چشمان او حرف می زنند، گويی با نگاه مستقيم 
و رو به دوربين می خواهد مخاطب را موردتوجه قرار دهد و به 
او بگويد كه می داند درنهايت مغلوب خواهد شد و سرنوشتی 
همانند پدر در انتظارش هست. حالت نگاه و ابروهای پايين 
آمده او گويی در طول زمان تغييری نکرده است. روش ابراز 

چهره او تقريباً هميشه به صورت يك حالت خاص است و حاكی 
از اين است كه در تمام شرايط، او غمگين به نظر می رسد. 
از لب های آويزان او می شود فهميد كه او تحت  فشار است. 
رنج و ناراحتی كه در چهره شاه با پلك هايی افتاده حس 

می شود، غم انگيز است. 
رابطه بين حالت های چهره با بروز عواطف و احساسات در 

عکس های شاهان قاجار در جدول 3 آمده است.

جدول 3. رابطه بين حالت های چهره با بروز عواطف و احساسات در عکس ها

شاهان قاجاررديف
بروز عواطف و احساسات

تعجبترسخشمتنفر/ بی اعتنايیغمشادی

-ناصرالدين شاه1

بالا رفتن گوشه های 
نيمه باز  ابرو،  داخلی 
بودن چشم ها، آويزان 
شدن گوشه های لب

شدن  كشيده  پايين 
خيره،  نگاه  ابروها، 
بسته شدن  محکم لب

---

--مظفرالدين شاه2
بالا بردن ابروها، نگاه از 
بالا به پايين، فشردن 

لب

پايين آمدن ابروها، نگاه 
خيره و بی حال، كشيده 

شدن لب بالايی
-

ابروها  رفتن  بالا 
منحنی،  شکل  به 
چشم ها  گشودگی 
پايين  بی حالی،  و 

رفتن فك

-محمدعلی شاه3

بالا رفتن گوشه های 
داخلی ابرو، افتادگی 
پلك ها، آويزان شدن 

گوشه های لب

-

نمايانی خطوط عمودی 
باريکی  ابروها،  بين 
چشم ها با نگاهی خيره 
بسته  محکم  شديد،  و 

شدن لب ها

--

-احمدشاه4

بالا رفتن گوشه های 
نيمه باز  ابرو،  داخلی 
بودن چشم ها، آويزان 
شدن گوشه های لب

----

)نگارنده(
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نتيجه گيری

نتايج كلی تحقيق بر اين نکته اذعان دارد كه وجوه مشترك در ويژگی های عکس های اين پادشاهان فراوان 
ديده می شود. با مطالعه حالات چهره، ما به بخش مهمی از اطلاعات مربوط به احساسات دست يافتيم كه از 
شش حالت اصلی چهره، سه حالت غم، بی اعتنايی و خشم به طور مشابه در عکس ها قابل شناسايی هستند. مهارت 
مديريت چهره به جهت كنترل احساسات و رفتار چهره واقعی پادشاهان در موقعيت های مختلف به جهت ثبت 
عکس، مفهومی برای توضيح اين گونه رفتارهای نمايشی است. ازآنجايی كه گفته شد فراگيری حالت های چهره 
حاصل عوامل گوناگونی است، در خصوص پادشاهان می توان عوامل بيرونی و رفتارهای اكتسابی را با توجه به 
اشتراكات حالات چهره در آنها به قطعيت شناخت. اولين ويژگی كه در اين عکس ها ازلحاظ رفتار چشمی جلب توجه 
می كند نگاه نافذی است كه به سمت دوربين نشانه رفته است. روشی مؤثر كه برای به نمايش گذاشتن قدرت 
انجام می شده است. همان طور كه پيش تر گفتيم شرايط، رفتار چشمی را تحت تأثير قرار می دهد. به طوری كه 
در لحظات ناراحتی و غم، نگاه خيره به حداقل می رسد، موردی كه در تعدادی از عکس ها با عدم نگاه به سمت 
دوربين كاملًا مشهود است. بر اساس ويژگی های شخصيتی كه رابطه تنگاتنگی با ميزان رفتار چشمی دارد ما 
پادشاهان را به واسطه شخصيت سلطه جو، مقتدر و برون گرا به عنوان افرادی در نظر می گيريم كه از ارتباط و رفتار 
چشمی بالايی برخوردارند. ازآنجايی كه شخصيت، تااندازه ای در چهره رمزگذاری می شود و چهره های مشابه ازنظر 
جثه، ريخت و قيافه ازنظر شخصيتی هم مشابه تلقی می شوند پس اين فرضيه كاملًا صحيح به نظر می رسد كه 
ما اين پادشاهان را در دسته بندی شخصيتی يکسانی قرار دهيم. آنها دارای شخصيتی جدی، بدگمان، مغرور، 

تندخو، بی عرضه و جاه طلب بوده اند.
در پاسخ به پرسش تحقيق می توان گفت كه يك عکس، درحالی كه ضبط چيزی است كه ديده  شده است، اما 
هميشه و در ماهيت خود، به چيزی اشاره می كند كه ديگر ديده نمی شود. با نگاه كردن به هر عکس می توان به 
دركِ اين حقيقت پی برد. ارتباط بلافصل بين آنچه موجود است و آنچه وجود ندارد، اختصاصیِ تمام عکس هاست. 
درواقع، هر عکس وسيله ای برای بررسی، تأييد و ايجاد يك نمای كلی از واقعيت است. ازاين رو با آگاهی از عملکرد 
زبان غيركلامی بدن می توان برای انتقال مفاهيم و زبانی كه هم خود می توانيم آن را به كار ببريم و هم می تواند 
عليه ما نيز به كار گرفته شود، استفاده كرد. روش شناسی تحليل عکس می تواند نحوه نگاه و درك ما را دگرگون 
كند. بر مبنای چنين انديشه ای می توان با دامنه مطالعات وسيع تری از زبان بدن، آن را به عنوان روشی جديد 
در تحليل آثار بصری مطرح كرد و به رهيافتی متفاوت ازآنچه تاكنون ميسر گرديده، رسانيد. از سويی ديگر با 
تحقيق در مورد اسناد تصويری بر پايه مفاهيم زبان بدن می توان به روشنگری هايی رسيد كه تا به امروز شايد 

به ندرت موردتوجه قرارگرفته اند.
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3 Abstract

What is not expressed is often as important as what is expressed. Human being is a 
collection of physical, emotional and psychological features and all of these characteristics 
are displayed via the body. The body forms different shapes to express a wide array of 
emotions and feelings, as such Kings pay special attention to their portraits and assume 
that their pictures must be a symbol of their power. Therefore, they have always tried to 
portray an ideal image of themselves in photos. Kings became interested in these new 
contraption especially Iranian kings, so they prepared photos of themselves.

In this article, the concepts and patterns of body language in the photos of Qajar kings 
have been studied and this period has been reviewed to arrive at a new concept. The 
selected methods for this research is descriptive analytical which is performed by a 
historical approach and further analysis is done by content analysis with an emphasis 
on semiotics has been described and interpreted. The result of this research analysis 
shows that the Qajar kings have chosen photography as a display of immortality and 
glory of their reign. But, the study of these photos and their reality have resulted in the 
new concept of self-actualization through pictures and how an individual’s inner picture 
of himself affects the way he poses for a photo. To note and distinguish between gesture 
and personality is to emphasize the importance of body language as the behavior of body 
and the important role it plays to transfer emptions, beliefs, and mental states. All these 
emphasize further on the important role of body language in behavior transfer.

Keywords: Nonverbal behavior, body language, photo, Qajar kings.
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